ELABORACION DE DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, AJUSTES A
DISENOS O DISENOS INTEGRALES, CONSTRUCCION Y PUESTA EN
FUNCIONAMIENTO DE LAS OBRAS DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA -
UBICADAS EN EL DEPARTAMENTO DE NARINO- GRUPO 09

CONTRATO DE CONSULTORIA No. PAF — JU09 -G09DC - 2015

ndeter £
/A RUBAU Findeter £

INFORME
C.E.M LA VICTORIA

PASTO - NARINO

BOGOTA
2017



//l_\ RUBAU

CONTRATO PAF-JU09-G09DC-2015 .
C.E.MLAVICTORIA k
PASTO-NARINO Flndeter

Financiera del Desarrol ilo q

CONTROL DE REVISIONES

REVISION | FECHA

OBSERVACIONES

1 22/02/17

Primera Redaccion

Elaborado por: Revisado por: Aprobado por:
JGSZ.ATELIER S.A.S Director de Interventoria
Construcciones RUBAU ARQ. DIANA MILENA
AVENDANO BRIJALDO Fecha:
ARQ. MANUEL ANTONIO
ENCISO SANCHEZ Firma:

Fecha: Febrero 2017

Firma:

Construcciones RUBAU

Carrera 11B # 96 — 03 Oficina 504 | Pbx: +57(1) 755925 - 7550979 | Bogota D.C.- Colombia

Péagina 2 de 39



/A RUBAU O M LAVICTORIA Findeter &=

PASTONARINO L iz coroesaralo Sl
CONTENIDO

1. INTRODUGCCION ...ttt 7
2. TRABAJO DE CAMPO U OFICINA REALIZADO. .......ccoooviiiiiiiiiii 9
3. MEMORIA DESCRIPTIVA ..ttt e e 12
3.1 CRITERIOS BASICOS DE DISENO........cooieiieeeeieeeeeeeeeeeeeee e 12
3.1 1 LOCALIZACION. ..., 12

3.1. 2 ACCESIBILIDAD ...ttt e e 13
3.1.3 EDIFICACIONES EXISTENTES ... 14

B A VIENTOS ... 15

3. 1.5 ASOLEAMIENTO ... 16

3. 1.6 TOPOGRAFIA .. 17
317 VEGETACION ...t 18
3.1.8 CONTEXTO — VISUALES ... 19

3.2 ESQUEMAS PROPUESTOS ... 21
3. 2.1 ESQUEMA B e 21
3.22ESQUEMA H2 ... 22
3.2.3ESQUEMA H3 ... e 23

3. 3ANTEPROYECTO ... ittt ettt e b eeeeeseeeeseeeeeeeees 24
3.3.1 PROPUESTA DE ACCESO. ..o 24
3.3.2 DIAGRAMA DE FUNCIONAMIENTO ....ccoiiiiiieeei e 25
3.3.3PLANO DE IMPLANTACION DEL PROYECTO ....c.coeoveveeieeceeeeenen, 26
3.3.4 PROPUESTA EXTERIORES ... e 27
3.3.5 PLANO GENERAL DE PLATAFORMAS ... 28
3.3.6 PLANO DE ZONIFICACION PISO 1 ...coviiieiiieeeeeeeeeeeeeee e, 29

4. PROYECTO ...ttt e e e e e e e e e n e e e e e e e eeeeeennes 30
4.1 RENDERS ... e e 30
5. NORMAS Y CODIGOS A LOS CUALES SE CINE EL DISENO.................. 31
6. DESCRIPCION DE LA METODOLOGIA DE DISENO EMPLEADA. ........... 32
7. MEMORIA TECNICA ..ottt 33
9.1 NORMATIVA DE APLICACION .......coiiieieit et 33
9.2  FICHA NORMATIVA e 34

Construcciones RUBAU
Carrera 11B # 96 — 03 Oficina 504 | Pbx: +57(1) 755925 - 7550979 | Bogota D.C.- Colombia

Péagina 3 de 39



/A RUBAU O M LAVICTORIA Findeter &=

PASTO-NARINO Financiera del Desarrol ilo q

9.3 JUSTIFICACION DE SOLUCIONES ADOPTADAS ......ccocooveveueeerererernn. 37
8. ESPECIFICACIONES TECNICAS ........coeiuiiiiieteieeeeeeeieiseee s 38
9. PRESUPUESTO. ... 38
10. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES. ........ccooiiiiiiieeee 39

Construcciones RUBAU
Carrera 11B # 96 — 03 Oficina 504 | Pbx: +57(1) 755925 - 7550979 | Bogota D.C.- Colombia

Péagina 4 de 39



/A RUBAU O M LAVICTORIA Brdater :

PASTO-NARINO Financiera del Desarrollo

INDICE DE TABLAS

1 Areas de Lotes - Areas MatriCula.............ccoeeeoeeeeeeeee e 10
2 Pre-existencias - Proyectado ................uuueuiiiiiiiiiiiiiiiiiiieiiieeeieeeeeeeeeeee e 10
3 Analisis Matricula Jornada UniCa............ccoovirieoeie e, 11
4 Diagnostico Areas Norma - Areas Proyectadas.............ccccocooveveeeveeeeeeeeenennn 11
5 Anexos Proyecto ArquiteCtONICO. ..........iiiiiiiiiii e 30

Construcciones RUBAU
Carrera 11B # 96 — 03 Oficina 504 | Pbx: +57(1) 755925 - 7550979 | Bogota D.C.- Colombia

Péagina 5 de 39



/A RUBAU O M LAVICTORIA Brdater :

PASTO-NARINO Financiera del Desarrollo

INDICE DE ILUSTRACIONES

1 RegiStro fOtOgrafiCo. .......coii e 9
2 Registro FOIOGrafiCO. .....ccoiiiiiiieeccce e 9
3 LOCAHZACION. ... 12
4 ACCESIDINIAAU. ......ueiiieie e 13
5 Edificaciones EXISteNtes. ..........ooiiiiiiiiiiiiiiiii 14
B VIBNTOS. ..t 15
7 ASOICAMIENTO. ... 16
8 TOPOGrafia.. ... 17
S Yo 1= = [o (o o ST 18
10 Registro FOOGrafiCO. ......coviiii e 19
11 Registro FOOGrafiCO. .....coovmeiiii e 19
12 Registro FOOGrafiCO. .....coovviiiii e 20
13 Registro FOIOGrafiCO. ... ... 20
38 Yo [ T=T o = T S 21
N =T o [ T=T 0 = T 22
LS =T o [UT=T 0 4 F= T S 23
17 Propuesta D& ACCESO0. ....ooeuueiiiiiie e e e e e e e e e e e e e e eeeeas 24
18 Diagrama De FunCionamiento. ...........ccccciumiimiiiiiiiiiiiiiiiie e 25
S IR [ 4T 0] F=T 01 = Lo o T o 26
20 Propuesta EXIErIOresS. .......cooouiiiiii e 27
21 Plano Plataforma..... ..o 28
22 Plano ZONiIfICACION. ... e 29

Construcciones RUBAU
Carrera 11B # 96 — 03 Oficina 504 | Pbx: +57(1) 755925 - 7550979 | Bogota D.C.- Colombia

Péagina 6 de 39



/A RUBAU O M LAVICTORIA Findeter &=

PASTO-NARINO Financiera del Desarrollo q

1. INTRODUCCION

La propuesta como respuesta a la convocatoria realizada por el MINISTERIO vy el
cual por medio de FINDETER quien actua como prestador del servicio de asistencia
técnica y administrador de los recursos y, el Comité Fiduciario que se indicara
posteriormente establecera las condiciones de ejecucion de los recursos destinados
a la contratacién de las obras e interventorias correspondiente a los proyectos de
infraestructura educativa.

“En marco del Plan Sectorial 2010-2104, el Ministerio de Educacion Nacional tiene
como politica sectorial “Cerrar Brechas con enfoque regional en educacion
Preescolar y Media, con acceso y permanencia al servicio escolar; cuyo objetivo es
generar oportunidades de acceso y permanencia con equidad, para disminuir las
brechas entre el sector rural y urbano, atendiendo a las poblaciones vulnerables y
diversas por region.”

“Colombia la mas Educada”, es uno de los tres pilares del Plan Nacional de
Desarrollo 2014-2018 “Todos por Un Nuevo Pais”, cuya vision para el afio 2025 es
ser el pais mas educado de América Latina. En el marco de esta gran apuesta, se
destaca el plan de infraestructura educativa como una prioridad orientada a la
consecucion de mayor calidad y equidad en la educacion basica y media, como una
de las principales medidas para alcanzar la meta de implementacion del programa
de jornada unica Para lograrlo Colombia debe incrementar la cobertura en
infraestructura, docentes y alimentacion escolar, y en el uso pedagdgico de
tecnologias de la informacion y telecomunicaciones.

“Teniendo en cuenta que la infraestructura escolar disponible actualmente es una
de las limitaciones mas importantes que enfrenta el pais para implementar la
Jornada unica, se hace imperativo volcar los esfuerzos para acelerar la inversion
en infraestructura educativa y asegurar que éstos tengan el mayor impacto, sean
pertinentes y eficientes. Las inversiones deben orientarse con los lineamientos
necesarios para consolidar los recursos disponibles, administrar los mismos de
forma eficiente y priorizar y seleccionar los proyectos ubicados en las zonas de
mayor impacto y con mayores ventajas para su ejecucion.”
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Se realiza el proyecto arquitéctonico en base a que las politicas educativas se han
priorizado, dando con esto inicio a la ejecucion de las etapas a mediano y largo
plazo del Plan Nacional de Infraestructura Educativa. Se definen los espacios de
acuerdo a lo estimado en la NTC 4595, se incluyen los detalles constructivos del
mismo con todos los alcances que exige el proyecto arquitectdnico. se entrega
tantos detalles como sean necesarios para la comprension y construccion de los
planos y de las especificaciones de disefo del proyecto, la coordiancion 2D y 3D de
los planos que garanticen la correspondencia de los estudios y aspectos técnicos y
arquitectonicos. Se indican los materiales en detalle con su respectiva forma de
aplicacion.
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2. TRABAJO DE CAMPO U OFICINA REALIZADO.

Se realiza inicialmente visita al lugar para reconocimientos del area a intervenir por
parte del proyectista, realizando registro fotografico, identificando los factores
ambientales y antrépicos que dan pauta para establecer los criterios de disefo y
desarrollo del objeto arquitectonico.

1 Registro fotografico.

|

‘\
G
;

Fuente: Elaboracién Propia

2 Registro Fotografico

Fuente: Elaboracién Propia
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Se hace revision de normas vigentes (datos técnicos y reglamentos). Estudio de
restricciones de uso. Estudio de afectaciones, altura, colindancias, pre existencias,
usos.

m2
AREA LOTE 7153.88 TOMADO DE:  PLANC TOPOGRAFICO ACAD (VERIFICAR)

1 Areas de Lotes - Areas Matricula

Madxima capacidad N* de pisos a Area §fil minima de Area lotes Area lote vs
estudiantes/jornada construir lote (m2 por requeridos Matricula posible
3y4 4,43 212640 CUMPLE
450 2 3,74 275520 CUMPLE
1 2,68 4564640 CUMPLE
3y4 4,15 3784.00 CUMPLE
a0 2 333 5114680 CUMPLE
1 8,87 8515.20 NO CUMPLE
dy4 367 5284.80 CUMPLE
1440 2 4,81 592640 CUMPLE
1 8.2 11808.00 NO CUMPLE

Fuente: Elaboracién Propia

NOTA: Sequn el area del lote de la institucion, la matricula es para 480 alumnos en
uno o hasta cuatro pisos, v 960 alumnos desarrollados en tres y cuatro pisos como
condicion.

2 Pre-existencias - Proyectado

CANT. EXISTENTES CANT. REQUERIDA
AMBIENTE "A" CANT. TOTAL EXISTENTE CANT. PROYECTADA ‘CANT. RESULTANTE ESTADO
NO ACEPTABLE ACEPTABLE 400
PRE-ESCOLAR 0 1 - 2 o] el FALTA
BASICA Y MEDIA 4 4 - 9 3 -1 FALTA

EL GRADO DE PRE-ESCOLAR COMPARTE AULA COM EL GRADO PRIMERD

EL SALON COMUNAL SE DIVIDE EN CUATRO ESPACIOS CON PUERTAS CORREDIZAS Y ALLI EXISTEN CUATRO AULAS
EL LABORATORIO EXISTE EM UNA ALCOBA DE UNA CASA VECINA

EL COMEDOR ESTA ACONDICIONADO PERO ES PEQUENO

Fuente: Elaboracién Propia
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3 Analisis Matricula Jornada Unica.

N° EST. INGRESAR O

SECTOR CANTIDAD GRADOS N° ESTUDIANTES JORNADA CANT. AULAS x GRADO N° AULAS X GRADO | N° MAX. ALUM. x AULA s
PRE-ESCOLAR s Mafiana 0.45 2 40 31
s Mafana 0.23 40 3
. 9 Mafiana 023 40 kil
IR B 14 Mafiana 035 40 26
PRIMARIA
18 Mafana 0.40 40 24
23 Mafiana 0.58 40 17
g Mafiana 0.68 40 13
EDUCACION BASICA 24 Mafana 0.60 40 18
SECUNDARIA 15 Mafiana 0.38 40 25
13 Mafiana 033 40 27
EDUCACION BASICA Mafiana
MEDIA Mafiana
TOTALES 5 420 n 400 241

TABLA 2. AREAS PARA AMBIENTES A

AlllAT AATE

Fuente: Elaboracién Propia

AU AR IFBRIARA [

4 Diagnostico Areas Norma - Areas Proyectadas

AUTIRALIAS IABRIATA 11

VERSION MODIFICADA

# MAXIMO DE - 5
AMBIENTE|  ESTUDIANTES/ AREA TOTAL]
e (M2/ESTUDIANTE)|

PRE-ESCOLAR 20 2 40

BASICA Y MEDIA 0 1.65 &6

ESPECIAL 12 185 222

AMBIENTES DEL PROYECTO (NORMA) AREAS PROYECTADAS

- NUMERO MAX. DE AREA AREA REQUERIDA AREA UTIL : AREA CUMPLE / NO | CANTESL. x i
AMOENNESA CANT. MATRICULA " ¢511)/MAESTRO | (m2/ESTUDIANTE) (m2) prOvECTADA | DIFERENCIAAREA| (s estuDianTe) CUMPLE AULA NN
Aol 1

BSICANMEDIA L 14 400 1.65 66,00 66,55 0.55 1.66 CUMPLE 40 1

anos)
88,71 o7 1.67 CUMPLE 40 2
66.63 0.63 1.67 CUMPLE 40 3

TOTAL 9,89 88 0 3

CAPACIDAD MAXIMA DEL AREA COMEDOR MODIFICADO SE CUANTIFICO PARA 80 ESTUDIANTES COMO LO ESTIPULA EL NUMERAL 5.4.3 COMO LO INDICA LA NORMA NTC 45

AMBIENTES DEL PROY

ECTO (NORMA)

AREAS PROYECTADAS

AMBIENTE AREA AREA REQUERIDA AREA (ML i AREA
: CUMPLE / NO CUMPLE

COMPLEMENTARIOs | CANT MATRICULA (m2/ESTUDIANTE) (m2) prOYECTADA | DIFERENCIAAREA| 00y EsTUDIANTE) g
COMEDOR 80 1,10 88,00 94,04 1,18 CUMPLE
AMBIENTES DEL PROYECTO (NORMA) AREAS PROYECTADAS

N AREA REQUERIDA AREA (ML i AREA
AMBIENTE "C" CANT. MATRICULA | = o crDiaNTE) e PROVEGTADA | DIFERENCIAAREA| W 0o aNTE) CUMPLE / NO CUMPLE
LABORATORIC FISICA o o
Y QUIMICA . 92,00 94,08 2,30 CUMPLE

Fuente: Elaboracién Propia

Posteriormente con el equipo de disefio se da inicio al proceso proyectual en base
a los analisis realizados en el cual se plantean 3 propuestas arquitectonicas a nivel
de esquema basico y la propuesta seleccionada se lleva a cabo con las etapas

siguientes de disefio que son anteproyecto y proyecto.
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3. MEMORIA DESCRIPTIVA

3.1 CRITERIOS BASICOS DE DISENO.

3.1.1 LOCALIZACION.
C.E.M LA VICTORIA

CGTO. CATATUMBO - PASTO, NARINO

Se tienen en cuenta basicamente las condiciones fisicas y ambientales del lote.
Factores como la iluminacion, ventilacion, topografia y las necesidades basicas del
uso de la edificacion. Se realiza un proceso de socializacion con la comunidad para
establecer las necesidades reales y dar solucién en la fase proyectual.

3 Localizacion.

CONVENCIONES

I.E. LA VICTORIA @
CENTRO ADMINISTRATIVO

SANTUARIO DE NUESTRA SENORA DEL ROSARIO DE LAS LAJAS
@

Fuente: Elaboracion Propia
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3.1.2 ACCESIBILIDAD

Se identifican las formas de accesibilidad al lote ya sea vehicular o peatonal a nivel
urbano e interno de la edificacion.

4 Accesibilidad.

CONVENCIONES

WIA EXISTENTE O

ACCESO PEATOMAL Y VEHICULAR @

Fuente: Elaboracién Propia
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3.1.3 EDIFICACIONES EXISTENTES

Se localizan las edificaciones aledafias con el fin de lograr una mejor relacién con
la edificacion a proyectar. Se determinan si es necesario hacer demolicion o cambio
de uso de espacios existentes.

5 Edificaciones Existentes.

il
| -
|
|
1
il
[} -
|
hiit
LAl
ik
AR
oy
X
b= !
B
|
{ o
g ; T CONVENCIONES
T\ ly AULAS @
1B~ o 0
e VAR A CAPILLA @
. S Tt v -
\. e . _ i ~  ADMINISTRACION Y BIBLIOTECA @
e » i = W
) —— -
ITEL — = v BATERIAS SANITARIAS @
YA . o s :
LN

Fuente: Elaboracién Propia
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3.1.4 VIENTOS

El flujo del aire segun la rosa de los vientos predomina la direcciéon SUR - Norte con
un porcentaje del 22%, y un régimen secundario proveniente del Norte— Sur 20%.
Segun la informacion aeronautica del IDEAM prevalecen vientos medios en la mayor
parte del afio en rangos de (3,4 — 5). No obstante, vale la pena mencionar algunas
épocas para las cuales el viento alcanza valores cercanos a 17 m/s

CONVENCIONES
VELOCIDAD Y DIRECCION DE VIENTOS @

VELOCIDAD Y DIRECCION DE VIENTOS @

- N
ROSA DE VIENTOS

NW

0
4

W

-

6 Vientos.

SE

Fuente: Elaboracién propia
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3.1.5 ASOLEAMIENTO

Se identifican las areas de mayor asoleamiento en la edificacion existente y la
incidencia del mismo en el area de intervencion, lo puede establecer las condiciones
de iluminacioén y calor de las distintas areas de la edificacion existente.

7 Asoleamiento.

CONVENCIONES
GANANCIA RADIACIONAM @
GANANCIA RADIACION P.M

Fuente: Elaboracién Propia
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3.1.6 TOPOGRAFIA

Se realiza el reconocimiento topografico y movimiento de tierra en el lugar. La
edificaciéon existente se adapta a la parte alta del lote.

8 Topografia.

CONVENCIONES
COTA @

DIRECCION DE ASCENSO @

13017.80 B -, A= e e
— : - £ i . ; o :
| £ y § =g 1 2

CORTE A -A- FACHADA ORIENTAL

Fuente: Elaboracién Propia
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3.1.7 VEGETACION

Se identifica y localiza la arborizacion existente en el area de intervencion.

No hay vegetacion existente.

9 Vegetacion.

G b Sy 5 gy CONVENCIONES

LAY - ey - \ ARBORIZACION EXISTENTE @

' =
p—— N N

Fuente: Elaboracién Propia
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3.1.8 CONTEXTO - VISUALES
10 Registro Fotografico.

Fuente: Elaboracion Propia

11 Registro Fotografico.

Fuente: Elaboracién Propia
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12 Registro Fotografico.

Fuente:

Elaboracion Propia

13 Registro Fotografico.

Fuente: Elaboracién Propia
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3.2 ESQUEMAS PROPUESTOS

3.2.1 ESQUEMA #1
Volumetria en una barra perpendicular a los edificios existentes, en una altura de 2

pisos, no hay buena orientacion de las aulas con respecto al aprovechamiento de
iluminacion y ventilacion natural.

14 Esquema 1

Fuente: Elaboracién Propia
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3.2.2 ESQUEMA #2

Volumetria desarrollada en una altura de 2 pisos, orientada en el mismo sentido de
las edificaciones existentes, y orientada con respecto a las curvas de nivel y asi
evitar movimientos de tierra.

15 Esquema 2

i i
o

Fuente: Elaboracion Propia
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3.2.3ESQUEMA #3

Dos estructuras tipo barras articuladas perpendicularmente, adaptandose a la
topografia evitando grandes movimientos de tierras, se desarrolla el programa
arquitecténico en 1 piso.

Esqguema escogido para desarrollar el ante proyecto.

16 Esquema 3

Fuente: Elaboracién Propia
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3.3 ANTEPROYECTO

3.3.1 PROPUESTA DE ACCESO.

17 Propuesta De Acceso.

CONVENCIONES

VIA EXISTENTE O

ACCESO PFEATONAL Y VEHICULAR @

PROPUESTA ARGQUITECTONICA Q

Fuente: Elaboracion Propia
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3.3.2 DIAGRAMA DE FUNCIONAMIENTO

Dos estructuras tipo barras articuladas por una circulacion horizontal que distribuye
a cada uno de los espacios que compone el programa arquitecténico. Implantadas
perpendicularmente entre ellas adaptandose a la topografia y aprovechando la
orientacion buscando eficiencia luminica y de ventilacion.

18 Diagrama De Funcionamiento.

Fuente: Elaboracién Propia
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3.3.3PLANO DE IMPLANTACION DEL PROYECTO

19 Implantacion.

CONVENCIONES

PROPUESTA ARQUITECTONICA O

Fuente: Elaboracion Propia
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3.3.4 PROPUESTA EXTERIORES

20 Propuesta Exteriores.

'CONVENCIONES
JARDINERIA @

ARBORIZACION PROPUESTA @

Fuente: Elaboracién Propia
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3.3.5 PLANO GENERAL DE PLATAFORMAS

21 Plano Plataforma.
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NIVEL TOPOGRAFICO: 3019,65

ACCESO AL EDIFICIO: -0,80 ©
NIVEL TOPOGRAFICO: 3018,85

Fuente: Elaboracion Propia
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3.3.6 PLANO DE ZONIFICACION PISO 1

22 Plano Zonificacion.

] ] ] @ @@ m @ m

CONVENCIONES @
AULAS DE CLASE

BATERIAS SAMITARIAS @

RAMPA CONTRAPISO @

ANDEN PERIMETRAL ©

CIRCULACION DESCUBIERTA @
CIRCULACION ABIERTA Y CUBIERTA @

COCINAY COMEDOR @

Fuente: Elaboracion Propia
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Ver archivos anexos.

4. PROYECTO

ARCHIVO DWG - PDF

3 Anexos Proyecto Arquitectonico.

PLANOS ARQUITECTONICOS
1  A-001 LISTADO DE PLANOS-CUADRO DE AREAS -
LOCALIZACIONES
2 A-002 CORTES GENERALES
3 A-100 PLANTA PRIMER PISO
4 A-101 PLANTA CUBIERTAS
5 A-200 FACHADA ORIENTAL — FACHADA OCCIDENTAL
6 A-201 FACHADA NORTE — FACHADA SUR
7 A-300 CORTE A-A-CORTE B-B
8 A-301 CORTE C-C - CORTE D-D
9 A-400 CORTE POR FACHADA Y DETALLE BANOS
10 A-401 DETALLE COCINA
11 A-500 CUADRO PUERTAS Y VENTANAS
12 A-501 CUADRO VENTANAS
13 A-502 CUADRO DETALLES -DETALLES GENERALES
14 A-503 DETALLES GENERALES
PLANOS PAISAJISMO
1 P-001 PAISAJISMO
4.1 RENDERS
Ver Anexo.
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5. NORMAS Y CODIGOS A LOS CUALES SE CINE EL DISENO.

e POT - PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL DE LOS MUNICIPIOS O
NORMA DE ORDENAMIENTO QUE APLIQU

e NTC 4595 - PLANEAMIENTO Y DISENO DE INSTALACIONES Y
AMBIENTES ESCOLARES - SEGUNDA EDICION 2015 11 27

e NORMA TECNICA COLOMBIANA NTC 4596 SENALIZACION PARA
INSTALACIONES Y AMBIENTES ESCOLARES.

e NSR 10 — REGLAMENTO COLOMBIANO DE CONSTRUCCION SISMO
RESISTENTE

e LINEAMIENTOS TECNICOS PARA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA -
JORNADA UNICA.

e NTC 4201 "ACCESIBILIDAD DE LAS PERSONAS AL MEDIO FiSICO.
EDIFICIOS. EQUIPAMIENTOS. BORDILLOS, PASAMANOS Y
AGARRADERAS".

e NTC 4145 “ACCESIBILIDAD DE LAS PERSONAS AL MEDIO FiSICO.
EDIFICIOS Y ESPACIOS URBANOS Y RURALES. ESCALERAS”.

e LEY 361 07/02/1997 CONGRESO DE COLOMBIA INTEGRACION SOCIAL
DE LAS PERSONAS CON LIMITACION. ACCESIBILIDAD AL MEDIO
FiISICO Y TRANSPORTE. NTC. 4144, NTC. 4201, NTC. 4142, NTC. 4139,
NTC. 4140, NTC. 4141, NTC. 4143, NTC. 4145, NTC. 4349, NTC. 4904,
NTC. 4960.

e LEY 1618/13 — DISPOSICIONES PARA GARANTIZAR EL PLENO
EJERCICIO DE LOS DERECHOS DE LAS PERSONAS CON
DISCAPACIDAD.

e NORMAS DE SALUBRIDAD (LEY 09 DE 1979, NTC 920-1 DE 1997, NTC
1500 DE 1979, NTC 1674 DE 1981, NTC 1700 DE 1982).

e DECRETO 3075 DE 1997. DISPOSICIONES GENERALES MANEJO DE
ALIMENTOS — MINISTERIO DE PROTECCION.
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6. DESCRIPCION DE LA METODOLOGIA DE DISENO EMPLEADA.

El desarrollo de la metodologia se da de la siguiente manera:

1.

Analisis de determinantes.

En esta etapa se consideran todas las condiciones fisicas, climaticas,
accesibilidad del area de intervencion.

Programa de necesidades.

Durante la visita del proyectista se establece junto con la comunidad un
programa de necesidades el cual se establece cualitativamente los
requerimientos del objeto arquitectonico para luego proceder a cuantificar
estas necesidades y ajustarlas al programa arquitectonico contratado.
Analisis.

Se toman los requerimientos contratados y se realiza una comparacion vy
analisis respecto a factores existentes y necesidades futuras para la fase
proyectual del objeto.

Conclusiones.

Se logran socializar y establecer las condiciones finales que deberian
contener las propuestas arquitectonicas.

Realizacién de esquemas o propuestas (3)

Se presentan 3 esquemas de disefio en los cuales se contemplan los
requisitos y condiciones de calidad obtenidas de los analisis y lo contractual.
Seleccion de la propuesta.

De los esquemas presentados es seleccionado 1 que es el que se desarrolla
como objeto final.

Ante proyecto.

Se da paso a la definicion total del proyecto sujeto a correcciones y
adaptaciones que se requieran.

Taller de socializacion con la comunidad.

Se presenta a la comunidad la propuesta déonde se da un espacio de
participacion y verificacion del proyecto por parte de los usuarios.

Proyecto.

Se entrega el proyecto terminado, con las adaptaciones solicitadas,
condiciones técnicas, arquitectonicas.
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7. MEMORIA TECNICA

9.1 NORMATIVA DE APLICACION

e POT - PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL DE LOS MUNICIPIOS O
NORMA DE ORDENAMIENTO QUE APLIQU

e NTC 4595 - PLANEAMIENTO Y DISENO DE INSTALACIONES Y
AMBIENTES ESCOLARES - SEGUNDA EDICION 2015 11 27

e NORMA TECNICA COLOMBIANA NTC 4596 SENALIZACION PARA
INSTALACIONES Y AMBIENTES ESCOLARES.

e NSR 10 — REGLAMENTO COLOMBIANO DE CONSTRUCCION SISMO
RESISTENTE

e LINEAMIENTOS TECNICOS PARA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA -
JORNADA UNICA.

e NTC 4201 "ACCESIBILIDAD DE LAS PERSONAS AL MEDIO FiSICO.
EDIFICIOS. EQUIPAMIENTOS. BORDILLOS, PASAMANOS Y
AGARRADERAS".

e NTC 4145 “ACCESIBILIDAD DE LAS PERSONAS AL MEDIO FiSICO.
EDIFICIOS Y ESPACIOS URBANOS Y RURALES. ESCALERAS”.

e LEY 361 07/02/1997 CONGRESO DE COLOMBIA INTEGRACION SOCIAL
DE LAS PERSONAS CON LIMITACION. ACCESIBILIDAD AL MEDIO
FiISICO Y TRANSPORTE. NTC. 4144, NTC. 4201, NTC. 4142, NTC. 4139,
NTC. 4140, NTC. 4141, NTC. 4143, NTC. 4145, NTC. 4349, NTC. 4904,
NTC. 4960.

e LEY 1618/13 — DISPOSICIONES PARA GARANTIZAR EL PLENO
EJERCICIO DE LOS DERECHOS DE LAS PERSONAS CON
DISCAPACIDAD.

e NORMAS DE SALUBRIDAD (LEY 09 DE 1979, NTC 920-1 DE 1997, NTC
1500 DE 1979, NTC 1674 DE 1981, NTC 1700 DE 1982).

e DECRETO 3075 DE 1997. DISPOSICIONES GENERALES MANEJO DE
ALIMENTOS — MINISTERIO DE PROTECCION.
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9.2 FICHA NORMATIVA

AREA LOTE

TABLA 1. TAMANO DE LOTES Y AREAS LIBRES

m2
7153.88

TOMADO DE:

PLANO TOPOGRAFICO ACAD (VERIFICAR)

Maxima capacidad N* de pisosa Area ofil minima de Area lotes Area lote vs
estudiantes/jornada construir lote (m2 por requeridos Matricula posible
3y 4 4,43 2126.40 CUMPLE
430 2 5,74 275520 CUMPLE
1 2.65 4646,40 CUMPLE
3yd 4,15 3984.00 CUMPLE
280 2 RCK 5116.80 CUMPLE
1 8,67 851520 NO CUMPLE
3yd 3.67 528480 CUMPLE
1440 2 4,81 6926.40 CUMPLE
1 8,2 11808.00 NO CUMPLE
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9.3 JUSTIFICACION DE SOLUCIONES ADOPTADAS

En base a los criterios establecidos en los distintos términos de condiciones,
normativas, codigos y leyes que hacen parte del ejercicio proyectual se toman una
serie de decisiones en cuanto a cuantificacion de espacios, dosificacién de alturas,
ocupacion del terreno y modificaciones de los elementos existente (si es necesario)
buscando corresponder a cabalidad con el programa de areas contratado y lo
establecido como optimo por parte de la normativa vigente.

En el esfuerzo por cumplir y lograr soluciones arquitecténicas coherentes con las
necesidades reales este proceso proyectual se ha socializado con la comunidad y
aprobado con todas las especificaciones técnicas.

De esta forma todos los espacios se justifican en base a los términos contractuales
y la normativa vigente, dando solucion a una serie de necesidades que se
diagnosticaron y analizaron anteriormente.
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8. ESPECIFICACIONES TECNICAS

Ver anexo.
Especificaciones técnicas de construccion Grupo 09.

Archivo Word

9. PRESUPUESTO.

Ver anexo.

Presupuesto de construccién Grupo 09
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10. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES.

El disefo arquitecténico realizado por esta consultoria responde a todas las normas
establecidas para la construccion de edificaciones e instituciones escolares.
Ademas, el programa es la respuesta a las necesidades expresadas en el
diagnostico realizado y posterior analisis de requerimientos y proyeccion del plantel.
A partir del sitio disponible se implanto y dispuso el programa bajo los parametros
establecidos en los términos contractuales que cobijan el alcance, guiados con
estrategias bioclimaticas en la busqueda del confort de los futuros usuarios.

Se recomienda que la institucion educativa y sus administradores, proyecten un plan
general de crecimiento y organizacion, para que las futuras construcciones
configuren espacios y relaciones acordes con lo construido, identificando accesos
vehiculares y peatonales, zonas de servicios generales, zonas de actividades
recreativas activas y pasivas, areas pedagodgicas y los diferentes tipos de espacios
que nutran el aprendizaje de los alumnos.
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